set-19 out-19 nov-19 dez-19 jan-20 fev-20 mar-20 abr-20 mai-20 jun-20 jul-20 ago-20

Caixa Consolidado (R$ '000) ago-20
Acum. 2020

(mês caixa)

Saldo Anterior 25.519 103.052

Fluxo de Caixa Operacional 4.992 37.742

Fluxo de Caixa de Financiamento (5.186) (38.735)

Fluxo de Caixa de Investimento (446) (77.180)

Saldo Final 24.879 24.879

Data 31/08/2020

Quantidade de Cotas¹ 7.537.890

PL Contábil (R$) 816.287.009

Valor Cota Contábil (R$) 108,29

Valor de Mercado (R$) 933.718.434

Valor Cota Mercado (R$) 123,87

Balanço Patrimonial

Rua Funchal, 418 – 27º andar – São Paulo – SP +55 11 2344 2525 www.vbilog.com.br 4

¹Posição em 31 de agosto de 2020.
²Imóveis registrados no balanço com base em laudo de avaliação anual
Fonte: VBI Real Estate

Durante o mês de agosto, o Fundo apresentou uma liquidez média diária de R$ 2,7 milhões. O volume

negociado durante o mês atingiu o montante de R$ 56,5 milhões, o que corresponde a 6,1% do valor de

mercado do Fundo em 31 de agosto.

¹16. Nov.2018 – Início das negociações na B3
Fonte: VBI Real Estate / Bloomberg

Exposição

Ativo R$ % (Tot. Ativo) Passivo R$ % (Tot. Ativo)

Imóvel Acabado² - Extrema 342.758.035 41% Rendimentos a distribuir 10.090.458 1%

Imóvel Acabado² - Guarulhos 75.940.000 9%
Impostos e contribuições a

recolher
4.236 0%

Imóvel Acabado² - Mauá 115.001.811 14% Provisões e contas a pagar 1.768.663 0%

Imóvel Acabado² - Araucária 115.850.000 14%
Obrigações por aquisição de

imóveis
10.000.000 1%

Imóvel Acabado² - Itapevi 86.400.000 10%
Obrigações por recursos em

garantia
256.012 0%

Imóvel Acabado² - Pirituba 71.135.772 8% TOTAL 22.119.369 3%

Disponibilidades e Aplicações

Financeiras
24.879.365 3%

Depósitos em garantia 256.012 0%

Adiantamentos 185.623 0% Patrimônio Liquido R$ % (Tot. Ativo)

Contas a receber 5.820.889 1% TOTAL 816.287.009 97%

Despesas antecipadas 178.863 0%

Impostos a Compensar 8 0%

TOTAL 838.406.378 100%

 ago-20 2020

Volume Negociado

(R$ milhões)
56,5 445,0

Giro (em % do total

de cotas)
6,1% 47,7%

Valor de Mercado em

31/08/2020

Quantidade de Cotas

R$ 933,7 milhões

7.537.889

 -

 1.000

 2.000

 3.000

 4.000

 5.000

 6.000

 7.000

0

20

40

60

80

100

120

140

160

a
g
o
-1

9

a
g
o
-1

9

s
e
t-

1
9

o
u
t-

1
9

o
u
t-

1
9

n
o
v
-1

9

d
e
z
-1

9

d
e
z
-1

9

ja
n
-2

0

fe
v
-2

0

fe
v
-2

0

m
a
r-

2
0

a
b
r-

2
0

a
b
r-

2
0

m
a
i-

2
0

ju
n
-2

0

ju
l-

2
0

ju
l-

2
0

a
g
o
-2

0

Liquidez

Rua Funchal, 418 – 27º andar – São Paulo – SP +55 11 2344 2525 www.vbilog.com.br 5

Ao final do mês de agosto, o valor de mercado da cota do Fundo era de R$ 123,87 enquanto o valor